
TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328208

PORTARIA: 007/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para instalações de link em 
infocentro nos municipios de Santa Antonio de Taua e Irituia. 
Em virtude da impossibilidade da abertura do sistema SIAFEM, 
informamos que o pagamento da diária do colaborador somente 
será efetuado a partir do dia 16 de janeiro de 2012.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
Santo Antônio de Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73204/Vinicius Domenes Dutra (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 09/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328209

PORTARIA: 007/2012
Objetivo: Realizar deslocamento para visita técnica para 
instalações de link em infocentro nos municipios de Santa 
Antonio de Taua e Irituia. Em virtude da impossibilidade da 
abertura do sistema SIAFEM, informamos que o pagamento da 
diária do colaborador somente será efetuado a partir do dia 16 
de janeiro de 2012.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
Santo Antônio do Taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Sousa Barros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2012 a 09/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328317

PORTARIA Nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 09/01/2012 a 07/02/2012, a servidora TEREZA 
CRISTINA SADALA DOS SANTOS, matrícula nº 3832/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico/Subgerente, e lotada na 
Gerência de Concessão de Benefícios, transferida através da 
PORTARIA Nº 401/2011, de 01/12/2011, publicada no DOE nº. 
32.050, de 06/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328382

Retificar: 287
Tipo de Ato: Pensão
Data: 05/01/2012
Fundamento Legal: Com fundamentos nos arts. 6° inciso I e 
II, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da Lei complementar n° 39/02, 
alteradas pelas Leis complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Ato Concessório: 194
Data do Ato: 01/04/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor: ACELINO DE LIMA PINHEIRO
Cargo: GUARDA CIVIL REF IV
Matricula Funcional: 12650001
Valor: 3.120,73
Parcela(s):VENCTO , VANTAGEM PESSOAL, RISCO DE VIDA, 
GTI, GDE, GRAT POL JUD, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328415

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2012
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº. 324/2011-GECOB, DE 
27/12/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor  MARIA DO SOCORRO CUNHA NÓBREGA, 
matrícula nº. 6120067/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças e lotada na Gerência de Concessão 
de Benefícios, de 02/01/2012 a 31/01/2012 para 09/01/2012 
a 07/02/2012, concedido através da Portaria n° 389/2011 de 
22/11/2011, publicada no DOE n° 32.043, de 25/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328442

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 375Data: 09/01/2012
Fundamento Legal: Com fundamento no que dispõe os artigos 
6°, inciso I. 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei complentar n° 039 
de 09 de janeiro de 2002. alterada pelas Leis Complemntares 
044/03, 049/05, e 51/06.
Óbito: 28/11/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: ANTONIO BRITO DE OLIVEIRA
Cargo: DEFENSOR PUBLICO
Valor: 12.729,33
Beneficiário(s):
MARIA LINDINALVA BARBOSA DA COSTA BRITO DE OLIVEIRA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328437

PORTARIA Nº 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/464348, DE 11/11/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 120863A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 30/10/2011 a 28/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328469

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2012 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2011/3255

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços gráficos, para confecção de 
contracheques dos inativos e pensionistas do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV. Tendo 
como vencedora a empresa PS EDITORA LTDA. CNPJ: 
02.897.073/0001-53
Valor Global: R$ 77.000,00 (Setenta e Sete mil reais)
Não houve interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 
09.272.1204-2861. Fonte 0261. Natureza de Despesa 339039. 
Ordenador Responsável: José Cláudio Couto Salgado. Belém, 
09 de Dezembro de 2012. Maria Goreth Silva Duarte – 
Pregoeira.

PORTARIA N.º 0003, DE 9 JANEIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328431

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192011730003877-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com artigo 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer em anexo, 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do artigo 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, a isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” 
e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, relacionado 
ao seguinte imóvel, integrante do espólio Jorge Nelson dos 
Prazeres Campos
   Terreno edificado com uma casa térrea, de madeira de lei, 
situado à travessa Rosa Moreira, nº 319, medindo 14,00 metros 
de frente e 30 de fundos, no município de Belém - Pará, com 
certificação nº 394 RR - Cartório de Imóveis do 2º ofício,  e 
escritura pública de compra e venda datada de 22/03/2011, 
lavrada às fls. 194, livro nº 002, Cartório de Notas da Comarca 
de Barcarena.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,  em   9   de 
janeiro de  2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328456

PORTARIA N.º201201000005 DE 09/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000312/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Juraci Aristides de Lima – CPF: 702.723.872-15
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201201000006 DE 09/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000346/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jean Carlos Moraes dos Santos – CPF: 
696.299.782-53
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6 DUALOGIC 16V FLEX 4P  
Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201201000002 DE 09/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000266/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Argemiro Nogueira Lucena – CPF: 020.793.992-68
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201201000003 DE 09/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000223/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maciel de Souza Monteiro – CPF: 628.539.372-91
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI AT FF  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201201000004 DE 09/01/2012 - 
PROC N.º 002012730000218/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Sergio Monteiro de Brito – CPF: 
353.348.602-82
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel


